
CÂMARA DE 
IPATINGA 

PODER LEGISLATIVO
6 

Ipatinga, 01 de abril de 2025 – Diário Oficial Eletrônico 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br

Atos Oficiais 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Contrato nº 08/2025  
Contratada: CORDIAL GENEROS ALIMENTICIOS LTDA 
Processo Licitatório: 15/2025  
Pregão Eletrônico: 02/2025  
Objeto: “contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios (café, chá, açúcar e adoçante) para 
ressuprimento de estoque, destinadas ao uso nos diversos setores e eventos institucionais da Câmara Municipal 
de Ipatinga, conforme especificações e quantidades detalhadas no Termo de Referência.” 
Valor: R$ 48.001,00 (quarenta e oito mil e um reais) 
Vigência: 31/03/2025 até 30/03/2026.  
Data da Assinatura: 31/03/2025  
 
Contrato nº 09/2025  
Contratada: 49.625.476 LUCAS ALBA
Processo Licitatório: 15/2025  
Pregão Eletrônico: 02/2025  
Objeto: “contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios (café, chá, açúcar e adoçante) para 
ressuprimento de estoque, destinadas ao uso nos diversos setores e ev
de Ipatinga, conforme especificações e quantidades detalhadas no Termo de Referência.” 
Valor: R$ 213,00(duzentos e treze reais) 
Vigência: 28/03/2025 até 28/03/2026.  
Data da Assinatura: 28/03/2025  
 
Contrato nº 10/2025  
Contratada: ALIMENTUS VALE DO ACO, COMERCIO ATACADISTA DE GÊNEROS ALIMENTICIOS LTDA 
Processo Licitatório: 15/2025  
Pregão Eletrônico: 02/2025  
Objeto: “contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios (café, chá, açúca
ressuprimento de estoque, destinadas ao uso nos diversos setores e eventos institucionais da Câmara Municipal 
de Ipatinga, conforme especificações e quantidades detalhadas no Termo de Referência.” 
Valor: R$ 2.352,00 (dois mil trezentos e cinquenta e dois reais) 
Vigência: 28/03/2025 até 28/03/2026.  
Data da Assinatura: 28/03/2025 

Processo de Licitação nº 20/2025. 
preço global. Objeto: Contratação de empresa para confecção
marca, foto e demais dados digitalizados,
zado com mosquetão pra prender o cordão ao crachá, para uso dos servidores da Câmara Municipal de 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e seus
Federal nº 14.133/2021. Período de cadastramento das propostas
17:59h – Período de lances: 08/04/
https://www.gov.br/compras/pt-br/. O Aviso da
ção, 2º andar, telefone (31) 
http://www.camaraipatinga.mg.gov.br/licitacoes
https://pncp.gov.br/app/editais/19871680000147/2025/23

PESSOAL E RECURSOS HUMANOS

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei 

 
R E S O L V E:

 

   Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 25 de março a 22 de abril 

de 2025, a servidora DENISE GONÇALVES DORIM BARROS

férias regulamentares. 

PODER LEGISLATIVO DIÁRIO 

 

Diário Oficial Eletrônico – ANO VI | Nº 0717 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

Atos Oficiais – Câmara Municipal de Ipatinga  
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

: CORDIAL GENEROS ALIMENTICIOS LTDA  

: “contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios (café, chá, açúcar e adoçante) para 
ressuprimento de estoque, destinadas ao uso nos diversos setores e eventos institucionais da Câmara Municipal 

, conforme especificações e quantidades detalhadas no Termo de Referência.” 
: R$ 48.001,00 (quarenta e oito mil e um reais)  

 

: 49.625.476 LUCAS ALBANEZ CAMPOS LOPES  

: “contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios (café, chá, açúcar e adoçante) para 
ressuprimento de estoque, destinadas ao uso nos diversos setores e eventos institucionais da Câmara Municipal 
de Ipatinga, conforme especificações e quantidades detalhadas no Termo de Referência.” 

: R$ 213,00(duzentos e treze reais)  
 

: ALIMENTUS VALE DO ACO, COMERCIO ATACADISTA DE GÊNEROS ALIMENTICIOS LTDA 

: “contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios (café, chá, açúca
ressuprimento de estoque, destinadas ao uso nos diversos setores e eventos institucionais da Câmara Municipal 
de Ipatinga, conforme especificações e quantidades detalhadas no Termo de Referência.” 

e cinquenta e dois reais)  
 

 
nº 20/2025. Dispensa Eletrônica nº 90011/2025. Código UASG:

: Contratação de empresa para confecção de crachás personalizados, com inserção da log
marca, foto e demais dados digitalizados, impressão em cores, frente e verso, fornecimento de cordão personal

pra prender o cordão ao crachá, para uso dos servidores da Câmara Municipal de 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e seus

Período de cadastramento das propostas: 02/04/2025 às 8:00h até 07/04/2025 às
: 08/04/2025 às 08:00h até 08/04/2025 às 14:00h, no site 
O Aviso da Dispensa poderá ser adquirido na sala da Comissão de Licit
 3829-1243 no horário de 13h às 17h e pelos sites:

http://www.camaraipatinga.mg.gov.br/licitacoes aba “Avisos de Dispensas em Andamento”
https://pncp.gov.br/app/editais/19871680000147/2025/23  

 
PESSOAL E RECURSOS HUMANOS 

 
PORTARIA Nº 128/2025 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 

R E S O L V E: 

Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 25 de março a 22 de abril 

DENISE GONÇALVES DORIM BARROS, matrícula nº 1983-6, que se encontra em gozo de 

IÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

Resolução nº 1014 de 31/03/2020 

: “contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios (café, chá, açúcar e adoçante) para 
ressuprimento de estoque, destinadas ao uso nos diversos setores e eventos institucionais da Câmara Municipal 

, conforme especificações e quantidades detalhadas no Termo de Referência.”  

: “contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios (café, chá, açúcar e adoçante) para 
entos institucionais da Câmara Municipal 

de Ipatinga, conforme especificações e quantidades detalhadas no Termo de Referência.”  

: ALIMENTUS VALE DO ACO, COMERCIO ATACADISTA DE GÊNEROS ALIMENTICIOS LTDA  

: “contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios (café, chá, açúcar e adoçante) para 
ressuprimento de estoque, destinadas ao uso nos diversos setores e eventos institucionais da Câmara Municipal 
de Ipatinga, conforme especificações e quantidades detalhadas no Termo de Referência.”  

nº 90011/2025. Código UASG: 926522.Tipo:menor 
crachás personalizados, com inserção da logo-

impressão em cores, frente e verso, fornecimento de cordão personali-
pra prender o cordão ao crachá, para uso dos servidores da Câmara Municipal de Ipatinga, 

conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos, nos termos da Lei 
: 02/04/2025 às 8:00h até 07/04/2025 às 

às 08:00h até 08/04/2025 às 14:00h, no site 
Dispensa poderá ser adquirido na sala da Comissão de Licita-

1243 no horário de 13h às 17h e pelos sites: 
aba “Avisos de Dispensas em Andamento” e 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 

Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 25 de março a 22 de abril 

6, que se encontra em gozo de 



CÂMARA DE 
IPATINGA 

PODER LEGISLATIVO
6 

Ipatinga, 01 de abril de 2025 – Diário Oficial Eletrônico 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br

 
    Câmara Municipal de Ipatinga, 25 de março de 2025.
 
Werley Glicério Furbino Araújo  
PRESIDENTE    
 
Wellington Gomes Ramos   
1° SECRETÁRIO   

 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município

 
R E S O L V E:

 

   Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 27 de março a 04 de a

de 2025, a servidora JOANA GRAZIELLE TELES DE FREITAS

de férias regulamentares. 

 
    Câmara Municipal de Ipatinga, 26 de março de 2025.
 
Werley Glicério Furbino Araújo  
PRESIDENTE    
 
Wellington Gomes Ramos   
1° SECRETÁRIO   

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições l

gais, com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município e nos artigos 12,13 e 28 da Lei Municipal 
2.425/2008, 

 
R E S O L V E:

  
I - conceder, em 25 de janeiro de 2025, à servidora 

SILVA, matrícula 943-1, quinquênio "3" (três) por tempo de serviço, co
vencimentos, por ter completado 5 (cinco) anos de efetivo exercício no serviço público, relativos ao interstício de 
25 de janeiro de 2020 a 24 de janeiro de 2025;

 
II - Retroagir os efeitos desta Portaria a dia 25 

 
Quinquênio anterior:  Quinquênio “I” –

Quinquênio “II” 
 
Tempo de não-efetivo exercício considerado para 
inciso XII do artigo 68 da Lei Municipal 

 De 04/08/2013 a 31/03/2015 – 
 

Câmara Municipal de Ipatinga, 
 
Werley Glicério Furbino Araújo  
PRESIDENTE    
 
Wellington Gomes Ramos   
1° SECRETÁRIO   

  

PODER LEGISLATIVO DIÁRIO 

 

Diário Oficial Eletrônico – ANO VI | Nº 0717 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

Câmara Municipal de Ipatinga, 25 de março de 2025. 

   Adiel Fernandes de Oliveira 
   VICE-PRESIDENTE 

   João Francisco Bastos 
    2° SECRETÁRIO  

PORTARIA Nº 129/2025 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 

R E S O L V E: 

Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 27 de março a 04 de a

JOANA GRAZIELLE TELES DE FREITAS, matrícula nº 2457-0, que se encontra em gozo 

Câmara Municipal de Ipatinga, 26 de março de 2025. 

   Adiel Fernandes de Oliveira 
   VICE-PRESIDENTE 

   João Francisco Bastos 
    2° SECRETÁRIO  

 
PORTARIA Nº 130/2025 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições l
37 da Lei Orgânica do Município e nos artigos 12,13 e 28 da Lei Municipal 

R E S O L V E: 

conceder, em 25 de janeiro de 2025, à servidora TÂNIA MARIA ALVES CORDEIRO DA 
1, quinquênio "3" (três) por tempo de serviço, correspondente a 30% (trinta por cento) dos 

vencimentos, por ter completado 5 (cinco) anos de efetivo exercício no serviço público, relativos ao interstício de 
25 de janeiro de 2020 a 24 de janeiro de 2025; 

Retroagir os efeitos desta Portaria a dia 25 de janeiro de 2025. 

– 20 de novembro de 2015 –  Portaria 231/2015
Quinquênio “II” – 25 de janeiro de 2020     –  Portaria 031/2020

efetivo exercício considerado para concessão do quinquênio "II" por tempo de serviço, 
da Lei Municipal 494/1974 (com a redação dada pela Lei 1.578/1998): 

 604 dias de Licença para tratar de interesses particulares 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 26 de março de 2025. 

   Adiel Fernandes de Oliveira 
   VICE-PRESIDENTE 

   João Francisco Bastos 
    2° SECRETÁRIO  

 

IÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

Resolução nº 1014 de 31/03/2020 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 

Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 27 de março a 04 de abril 

0, que se encontra em gozo 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições le-
37 da Lei Orgânica do Município e nos artigos 12,13 e 28 da Lei Municipal 

TÂNIA MARIA ALVES CORDEIRO DA 
rrespondente a 30% (trinta por cento) dos 

vencimentos, por ter completado 5 (cinco) anos de efetivo exercício no serviço público, relativos ao interstício de 

 

Portaria 231/2015 
Portaria 031/2020 

"II" por tempo de serviço, conforme 
1.578/1998):  

604 dias de Licença para tratar de interesses particulares - LIP; 



CÂMARA DE 
IPATINGA 

PODER LEGISLATIVO
6 

Ipatinga, 01 de abril de 2025 – Diário Oficial Eletrônico 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br

 
A Mesa Diretora da Câmara 

base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município
 

 
R E S O L V E:
 

I - Designar, nesta data, como Gestor, Fiscal e Suplentes do Processo nº 16/2025 
gibilidade nº 05/2025 com a empresa Estado de Minas Gerais por Intermédio da Secretaria do Estado de G
verno - Segov - os servidores abaixo:

 
Gestor: Wanderleia Jacqueline Martins de Oliveira 
Gestor Suplente: Fabiano Pinho 
Fiscal: Rômulo do Socorro Santo
Fiscal Suplente: Nelson Francisco Vaz 

 
Câmara Municipal de Ipatinga, 27 de março de 2025.

 
Werley Glicério Furbino Araújo  
PRESIDENTE    
 
Wellington Gomes Ramos   
1° SECRETÁRIO      
 
 
 
 
E X P E D I E N T E 

ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA 
ÓRGÃO GESTOR: Gerência de Informações Técnicas e Sociais

PODER LEGISLATIVO DIÁRIO 

 

Diário Oficial Eletrônico – ANO VI | Nº 0717 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

PORTARIA Nº 131/2025 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 
base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 

R E S O L V E: 

Designar, nesta data, como Gestor, Fiscal e Suplentes do Processo nº 16/2025 
empresa Estado de Minas Gerais por Intermédio da Secretaria do Estado de G

os servidores abaixo: 

Gestor: Wanderleia Jacqueline Martins de Oliveira – mat. 2603-
Gestor Suplente: Fabiano Pinho – mat. 2431-7 
Fiscal: Rômulo do Socorro Santos – mat. 644-0 
Fiscal Suplente: Nelson Francisco Vaz – mat. 313-1 

Câmara Municipal de Ipatinga, 27 de março de 2025. 

   Adiel Fernandes de Oliveira 
   VICE-PRESIDENTE 

   João Francisco Bastos 
                           2° SECRETÁRIO 

ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA – MINAS GERAIS  
ÓRGÃO GESTOR: Gerência de Informações Técnicas e Sociais 

IÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

Resolução nº 1014 de 31/03/2020 

Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e com 

Designar, nesta data, como Gestor, Fiscal e Suplentes do Processo nº 16/2025 – Inexi-
empresa Estado de Minas Gerais por Intermédio da Secretaria do Estado de Go-

-4   


		2025-04-01T18:08:49-0300
	ROMULO DO SOCORRO SANTOS:83367780634




